مسجد کے مرکزی دروازے کے اوپر سنگ مرمر کی تختی پر یہ کتبہ لکھا ہوا ہے:

دو ران جلال الدین محمد کہ باشد اکبر شاہان عادل
چو ماہم میگم عصمت پناہی بنا کرد این بناء بہر افاضل
دلے شماعی این بقعہ خیر شہاب الدین احمد خاں بادل
زہے خیریت این بقعہ خیر کہ شد تاریخ او خیر المنازل

اس سے معلوم ہوتا ہے کہ ماہم انگہ نے ۹۶۹ھ / ۱۵۶۱ء میں شہاب الدین احمد خاں کی نگرانی میں یہ عمارت تعمیر کروائی۔<sup>(۲۹)</sup>

## ۳۔ گل بدن بیگم (۱۵۲۲-۱۶۰۳ء)

یہ پہلے مغل بادشاہ ظہیر الدین بابر کی بیٹی، دوسرے بادشاہ ہمایوں کی بہن اور تیسرے بادشاہ اکبر کی پھوپھی تھی۔

۵۲۔ محمد صالح کمبوہ، شاہجہاں نامہ (لاہور: سنگ میل پبلیکیشنز، ۲۰۰۰ء)، ۱۸؛ بنارس پرشاد سکینہ، مرجع سابق، ۴۵-۵۲۔

۵۳۔ مومن خاں عثمانی، مرجع سابق، ۲۶۹۔

۵۴۔ مرجع سابق، ۲۸۷۔

بھی تعمیر کروایا۔ اپنی جائیداد کا بہت سا حصہ اس مسجد اور مدرسہ کے اخراجات کے لیے وقف کر دیا۔ مسجد اور مدرسہ کی تعمیر ۱۰۴۱ھ / ۱۶۳۱ء میں مکمل ہوئی۔ (۵۵)

## ۱۱۔ اعزاز النساء بیگم (م ۱۶۷۷ء)

یہ شاہ جہاں کی بیوی تھی اور ”اکبر آبادی محل“ کے لقب سے معروف تھی۔ بڑی دین دار، خدا ترس اور مخیر خاتون تھی، اس کا سماجی ورفاہی ذوق مثالی تھا۔